

Số: 714/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 13 tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 448/KH-LĐLĐ, ngày 18/5/2023 của Khối Thi đua Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh về việc tổ chức hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng Khối thi đua MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 6 tháng đầu năm 2023. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu báo cáo kết quả như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

##### **1. Thuận lợi**

Phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam; sự quan tâm, phối hợp, tạo điều kiện của cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định và giữ vững; đời sống của Nhân dân tiếp tục được cải thiện; các chủ trương, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Tổng LĐLĐ Việt Nam đặc biệt là Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới” đã đi vào cuộc sống, được cấp ủy các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao; Chính phủ ban hành Nghị định quy định mức lương cơ sở cho cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang từ ngày 01/7/2023 mức lương cơ sở là 1.800.000 đồng/tháng đã tạo sự phấn khởi, tin tưởng của đoàn viên, người lao động vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất và hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh, tổ chức Công đoàn phát động.

##### **2. Khó khăn**

Trong những tháng đầu năm giá xăng dầu và các mặt hàng thiết yếu không ổn định đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp và đời sống của một bộ phận đoàn viên, người lao động, nhất là công nhân lao động trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

##### **3. Tình hình CNVCLĐ**

###### **3.1. Số lượng, chất lượng CNVCLĐ**

Số lượng CNVCLĐ: Toàn tỉnh có 26.816 CNVCLĐ, trong đó: LĐLĐ tỉnh quản lý trực tiếp 23.107 CNVCLĐ; CNVCLĐ thuộc các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh là 3.709; Tổng số đoàn viên Công đoàn là 26.062, trong đó LĐLĐ tỉnh quản lý trực tiếp 22.997 đoàn viên (đoàn viên Công đoàn thuộc khu vực hành chính sự nghiệp 21.502, khu vực sản xuất kinh doanh 1.495); đoàn viên thuộc các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh là 3.065; có 11 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, 778 CĐCS, trong đó: CĐCS khối HCSN 712, CĐCS khu vực sản xuất kinh doanh 66; Nữ chiếm 53,39%.

Chất lượng đoàn viên: Trình độ học vấn THPT 94,98%; THCS 4,74%; Tiểu học 0,37%; Trình độ chuyên môn: Trên đại học 5,34%; Đại học 59,80%; Cao đẳng 13,12%; Trung cấp 15,22%; Sơ cấp 3,48%; Chưa qua đào tạo 3,04; Trình độ Lý luận chính trị: Cử nhân và Cao cấp 7,17%; Trung cấp 25,14%; Sơ cấp 13,00%.

### 3.2. Tình hình việc làm, thu nhập, đời sống của đoàn viên, người lao động

Đại đa số CNVCLĐ có việc làm ổn định, đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần được cấp ủy Đảng, chính quyền, chủ sử dụng lao động quan tâm tạo điều kiện đầu tư trang thiết bị, tạo môi trường làm việc đảm bảo an toàn, thuận lợi, các chế độ chính sách cho NLĐ được đảm bảo. Thu nhập bình quân, khối HCSN 6.300.000đ/người/tháng, khối SXKD 6.400.000đ/người/tháng.

CNVCLĐ phấn khởi, luôn tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất và công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh và tổ chức Công đoàn phát động.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện lời dạy của Bác “Thi đua là yêu nước, yêu nước là phải thi đua”, “Càng khó khăn, càng phải đẩy mạnh thi đua”, 6 tháng đầu năm 2023 công tác thi đua, khen thưởng được LĐLĐ tỉnh đặc biệt quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao; các phong trào thi đua yêu nước trong tỉnh đã được triển khai sâu rộng gắn với nhiều nội dung, tiêu chí và biện pháp cụ thể, coi trọng vào chất lượng, thực chất và hiệu quả của các phong trào thi đua. Các nội dung thi đua được triển khai đăng ký thực hiện với nhiều hoạt động, hình thức thiết thực nhằm tạo động lực, khơi dậy tính năng động, sáng tạo trong CNVCLĐ để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu do Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh, các cấp Công đoàn đề ra, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Căn cứ các nội dung giao ước thi đua của Cụm thi đua Liên đoàn Lao động 7 tỉnh biên giới phía Bắc, Khởi thi đua MTTQ và các đoàn thể tỉnh, ngay từ đầu năm LĐLĐ tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 403/KH-LĐLĐ, ngày 11/1/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu về kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Kế hoạch số 423/KH-LĐLĐ, ngày 03/3/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu về kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng về triển khai phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023..., đề ra các biện pháp để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trong công tác thi đua; tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua và giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả, tính thiết thực của các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng đến các cấp Công đoàn năm 2023 với chủ đề **“Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở”** với tinh thần **“Chủ động, sáng tạo, trách nhiệm, hiệu quả và thiết thực”** gắn với việc thực nhiệm vụ chính trị, từng đơn vị. Nhằm tiếp tục tạo sự thống nhất trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vai trò, vị trí, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, LĐLĐ tỉnh đã tổ chức nhiều hội nghị, tập huấn, quán triệt sâu sắc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, đặc biệt chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội Công đoàn tỉnh Lai Châu tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028.

LĐLĐ tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp Công đoàn đẩy mạnh các phong trào thi đua trọng tâm là phong trào thi đua **“Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”**, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình **“1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”**, **“Thi đua học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển”**; phong trào **“Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”**; phong trào **“Giỏi việc nước, đảm việc nhà”**; phong trào thi đua **“Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”**; Phong trào thi đua **“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện Văn hóa công sở”**, cuộc vận động công chức, viên chức **“Nói không với tiêu cực”**... Các phong trào thi đua gắn với các cuộc vận động như: Cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức **“Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”**, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về **“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ**

Chí Minh”, Nghị quyết TW4, TW 6 (Khóa XII). Các phong trào thi đua đã thực sự đi vào cuộc sống, tạo động lực phấn đấu trong từng đoàn viên, CCVCLĐ và tổ chức Công đoàn, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thiết thực lập thành tích chào mừng các sự kiện, các ngày lễ lớn trong năm.

- Các văn bản đã triển khai thực hiện: (Có Phụ lục văn bản kèm theo).

- Triển khai việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng: LĐLĐ tỉnh đã xây dựng kế hoạch, chương trình công tác thi đua, khen thưởng trong năm; tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua và bàn giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả, tính thiết thực của các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng của Công đoàn năm 2023, tổ chức ký giao ước thi đua giữa các khối thi đua LĐLĐ huyện, thành phố; Khối thi đua Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức đạt 100%; Đã có 100% Công đoàn cơ sở triển khai cho đoàn viên đăng ký thi đua, khen thưởng điển hình tiêu biểu trong các lĩnh vực, tạo động lực phấn đấu thi đua; thường xuyên hướng dẫn, bồi dưỡng, giúp đỡ, tạo điều kiện để các đơn vị tổ chức các phong trào thi đua đạt kết quả tốt nhất.

## **2. Kết quả các phong trào thi đua**

### *2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua trọng tâm của tỉnh*

- Phong trào thi đua “Lai Châu chung sức xây dựng nông thôn mới” đã được các cấp Công đoàn triển khai gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị lĩnh vực, ngành nghề; nội dung thi đua hướng vào việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đồng bào thường xuyên vệ sinh làng bản, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xóa đói giảm nghèo, động viên con em đến trường, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe; tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước cho hàng nghìn lượt người dân; Đoàn viên, CCVCLĐ các cấp; đã tuyên truyền hàng trăm buổi để hướng dẫn bà con áp dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, vệ sinh làng bản, khu phố, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm...

- Phong trào “Lai Châu chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”: Các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, NLĐ được các cấp Công đoàn tiếp tục quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức thiết thực, đa dạng; đã tích cực tuyên truyền, vận động CCVCLĐ, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp ủng hộ quỹ “Xã hội Công đoàn tỉnh”; từ nguồn quỹ “Xã hội Công đoàn tỉnh”, quỹ “Tám lòng vàng”, các nhà hảo tâm hỗ trợ..., các cấp Công đoàn trong tỉnh đã trao quà nhân dịp Tết Nguyên đán, Tháng Công nhân, thăm hỏi CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, tai nạn

lao động, NLD, các đơn vị doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, xây dựng mái ấm Công đoàn. Kết quả Tính đến ngày 31/5/2023 đã hỗ trợ **5.507** suất quà với tổng số tiền: **4.173.000.000đ** (trong đó: LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 2.853 suất quà với tổng số tiền: 2.745.600.000đ; cấp trên cơ sở và cấp cơ sở hỗ trợ 2.654 suất quà với tổng số tiền: 1.427.400.000đ) cụ thể:

Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 các cấp Công đoàn trong tỉnh đã hỗ trợ các gia đình đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, thiên tai, bão lũ; đoàn viên, người lao động thiếu, mất việc làm; đoàn viên, người lao động thuộc đối tượng gia đình chính sách hoặc nhiều năm chưa có điều kiện về quê sum họp với gia đình; các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn; thăm động viên các CĐCS Trường học vùng sâu, vùng xa, biên giới và đơn vị thực hiện nhiệm vụ trực Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với **5.333 suất quà**, với tổng số tiền **2.971.500.000 đồng**.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức giao lưu tìm hiểu chỉ thị, nghị quyết, chính sách, pháp luật; văn nghệ, thể thao trong đoàn viên, người lao động nhân “Tháng Công nhân” năm 2023 với Chủ đề “*Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức*”. Tại buổi giao lưu đã thăm và tặng quà cho 13 doanh nghiệp trực tiếp sản xuất trên địa bàn tỉnh; Hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội tỉnh Lai Châu và kỷ niệm gặp mặt 60 năm ngày thành lập Công đoàn đã hỗ trợ cho **173 suất quà** cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền **232.500.000 đồng** và tiếp tục đi thăm và tặng quà cho các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thủy điện trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Mái ấm Công đoàn và xây nhà lưu trú: Đã triển khai xây dựng 01 nhà lưu trú (*quy mô nhà cấp 4 gồm 05 gian khép kín với tổng diện tích 120m<sup>2</sup>*) cho đoàn viên tại CĐCS Trung tâm Y tế huyện Than Uyên - Đây là công trình chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Lai Châu và Đại hội VI Công đoàn Viên chức Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028 với tổng số tiền 969.000.000<sup>d</sup> (Trong đó Công đoàn Viên chức Việt Nam hỗ trợ 250.000<sup>d</sup>); Với trách nhiệm xã hội, Ban Thường vụ LĐLĐ tích cực vận động đã được Quỹ Tấm lòng vàng của Báo Lao động, các Doanh nghiệp hỗ trợ đầu tư khởi công xây dựng 02 phòng học (gồm 4 gian) cho học sinh tại điểm trường Bản Mỹ, xã Ta Gia, huyện Than Uyên với tổng diện tích 130m<sup>2</sup> với số tiền 650.000.000<sup>d</sup>.

Vay vốn từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm: LĐLĐ tỉnh hiện có 19 dự án đang vay hoạt động với tổng số vốn là 950.000.000đ đều có hiệu quả mang lại thu nhập tăng thêm cho gia đình đoàn viên từ 4 triệu đến 5 triệu đồng/tháng.

Chương trình phúc lợi đoàn viên: Trong 6 tháng đầu năm tổ chức Lễ ký kết thỏa thuận hợp tác Chương trình phúc lợi cho đoàn viên nhân “Tháng Công nhân” năm 2023 với 03 Doanh nghiệp: Công ty cổ phần Thương mại và Du lịch Hoàng Gia Lai Châu; Công ty TNHH Một thành viên Việt Anh LC; Công ty TNHH Một thành viên Thế Anh Lai Châu. Tính đến ngày 31/5/2023 có 11 bản ký kết chương trình phúc lợi đoàn viên còn thời hạn mang lợi ích cho gần 3.850 đoàn viên, người lao động được hưởng lợi từ thỏa thuận hợp tác Chương trình phúc lợi với số tiền hơn 400 triệu đồng.

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”: Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 27/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Thực hiện Kế hoạch số 305/KH-TLĐ, ngày 31/3/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” (gọi tắt là Phong trào thi đua). Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 423/KH-LĐLĐ, về công tác thi đua, khen thưởng, phát động thi đua góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 11/11 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở cụ thể hóa và triển khai đến các Công đoàn cơ sở, 100% Công đoàn cơ sở đã triển khai phong trào thi đua, xác định việc tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua là góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, địa phương năm 2023.

- Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu thi đua thực hiện văn hóa công sở”: Tiếp tục chỉ đạo các cấp Công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, thân thiện, vì Nhân dân phục vụ; xây dựng cơ quan văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp; 100% Công đoàn cơ sở đã triển khai phong trào thi đua, xác định việc tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua là góp phần xây dựng hình ảnh người cán bộ, công chức, viên chức có văn hóa ứng xử, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong thực thi công vụ. Các cấp Công đoàn trong tỉnh đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các mô hình...

## 2.2. Các phong trào thi đua do Công đoàn phát động

- Phong trào thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam (nhiệm kỳ 2023 - 2028): Ngay từ đầu năm LĐLĐ tỉnh đã phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp gắn với thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh năm 2023 và kỷ niệm 20 năm chia tách tỉnh Lai Châu..., tổ chức cho các cấp Công đoàn đăng ký công nhận công trình, sản phẩm, phần việc, gắn biển công trình chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028. Trong 6 tháng đầu năm đã có 18 công trình, đăng ký là công trình, sản phẩm, phần việc gắn biển chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028. Tính đến tháng 31/5/2023, có 45 công trình, phần việc sản phẩm đã hoàn thiện, trong đó có 14 công trình gắn biển và 21 phần việc chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp.

- Phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”: Là phong trào trọng tâm xuyên suốt hoạt động của tổ chức Công đoàn; Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp Công đoàn đã tổ chức phát động phong trào, được các cấp Công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng đã trở thành phong trào thi đua rộng khắp, tạo động lực mạnh mẽ, thúc đẩy tinh thần lao động, năng động sáng tạo, vượt khó, đưa sản xuất phát triển, kinh doanh có hiệu quả, hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn với chất lượng cao; Đã có 100% Công đoàn các cấp, đoàn viên đăng ký thi đua thực hiện, nhiều đoàn viên đã đăng ký đề tài, sáng kiến giải pháp nhiều công trình, cải tiến, hữu ích được CNVCLĐ nghiên cứu và đưa vào ứng dụng đạt kết quả tốt, góp phần tiết kiệm thời gian kinh phí đầu tư, chi phí sản xuất cho các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị; Nhiều sản phẩm mới đạt chất lượng cao, chi phí sản xuất thấp, giá thành hạ được người tiêu dùng chấp nhận và tin tưởng, góp phần làm đa dạng hóa sản phẩm và tăng khả năng cạnh tranh của doanh nghiệp trên thị trường; từ đó người lao động ngày càng khẳng định được khả năng, năng lực và thấy rõ trách nhiệm của mình trong hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp... Thông qua phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” đã có nhiều tập thể, cá nhân được các cấp khen thưởng; 6 tháng đầu năm toàn tỉnh có 1.447 sáng kiến được các cấp có thẩm quyền công nhận.

- Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp Công đoàn tiếp tục cập nhật Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”. Kết thúc giai đoạn 1 toàn tỉnh đã có 1.775 sáng kiến tham gia dự thi trên

Công thi trực tuyến của Tổng Liên đoàn LĐNV, đạt 148% chỉ tiêu kế hoạch, giai đoạn 2 (từ ngày 01/6/2022 đến 01/9/2023), kết quả tính đến ngày 31/5/2023 toàn tỉnh đã có 2.666/2300 sáng kiến được cập nhật tham gia dự thi trên Công thi trực tuyến Công đoàn Việt Nam, đạt 116% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao cả 2 giai đoạn, hoàn thành chỉ tiêu Tổng giao trước 265 ngày.

- Phong trào thi đua “Văn hóa thể thao”, “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, “Giỏi việc nước đảm việc nhà”, luôn được các cấp Công đoàn trong tỉnh quan tâm; ngay từ đầu năm, LĐLĐ tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Công đoàn đăng ký, duy trì, tổ chức triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng đoàn viên, CNVCLĐ; LĐLĐ tỉnh và các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tổ chức trên 200 giải thể thao, văn nghệ như: giải cầu lông CNVCLĐ, giải bóng chuyền hơi, chuyền da, bóng đá 7 người, bóng bàn... thu hút trên 3.000 lượt đoàn viên tham gia. 100% Công đoàn cơ sở tổ chức hoạt động với hàng trăm câu lạc bộ cầu lông, bóng chuyền, văn nghệ, nhiều mô hình trường học, cơ quan, doanh nghiệp “Xanh - Sạch - Đẹp” đã mang lại hiệu quả thiết thực; tạo sân chơi lành mạnh, không khí phấn khởi, vui tươi, nâng cao thể lực cho đoàn viên, CNVCLĐ, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong từng cơ quan, đơn vị.

- Phong trào thi đua theo chuyên đề “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả” trong các cấp Công đoàn: Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, 100% LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức đã xây dựng chương trình, kế hoạch, đồng thời tổ chức phát động, ký kết giao ước thi đua thực hiện phong trào; hướng dẫn triển khai nội dung phong trào đến toàn thể cán bộ, đoàn viên cấp mình, 100% cán bộ chuyên trách Công đoàn các cấp đã đăng ký thi đua với nội dung cụ thể sát nhiệm vụ và có nhiều sáng kiến, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với Nghị quyết Trung ương 4, Trung ương 6 (khóa XII), Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh, Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp.

### **3. Công tác khen thưởng**

Triển khai kịp thời, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về công tác, khen thưởng, đảm bảo nguyên tắc, quy trình theo các quy định hiện hành. Đặc biệt là công tác tổ chức bình xét khen thưởng được thực hiện chặt chẽ, dân chủ, công khai, đúng thành tích từ cơ sở lên.



Việc thẩm định hồ sơ khen thưởng, các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đảm bảo kịp thời; đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

Nhân dịp 60 năm ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lai Châu (15/4/1963 - 15/4/2023) và phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong tình hình mới giai đoạn 2013 – 2023. LĐLĐ tỉnh trình UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 07 tập thể, 22 cá nhân; LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen cho 10 tập thể, 72 cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh; Sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị. LĐLĐ tỉnh trình Tổng Liên đoàn tặng bằng khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân; LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen cho 11 tập thể, 18 cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong việc thực hiện Chỉ thị số 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” nhân “Tháng công nhân” năm 2023...

#### **4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến**

##### *- Công tác tuyên truyền*

Trong 6 tháng đầu năm các cấp Công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị và doanh nghiệp với trên 92.000 lượt đoàn viên, CNVCLĐ tham gia về các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Công đoàn các cấp; về Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ... Đặc biệt, tập trung chỉ đạo các cấp Công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; kết quả, trong 6 tháng đầu năm thành lập mới 10 CĐCS doanh nghiệp ngoài nhà nước với tổng số 260 đoàn viên (*đạt 194% chỉ tiêu*) Tổng Liên đoàn giao.

##### *- Công tác nhân rộng điển hình tiên tiến*

Các cấp Công đoàn luôn quan tâm đến công tác xây dựng điển hình tiên tiến là xây dựng nhân tố mới làm hạt nhân, làm nòng cốt của phong trào thi đua. Việc tổ chức các phong trào thi đua, đăng ký và phấn đấu xây dựng các tập thể, cá nhân, điển hình tiên tiến trong các cấp Công đoàn đã được sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị; các đơn vị đã xây dựng được nội dung, mục tiêu, biện pháp cụ thể, giúp đỡ các tập thể, cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực; để đạt nhiều thành tích cao hơn, tạo sức lan tỏa trong các cấp Công đoàn và đoàn viên. Các đơn vị luôn chú trọng khen thưởng và xây dựng điển hình tiên tiến là công nhân lao động trực tiếp sản xuất, có ảnh hưởng tích cực đến phong trào thi đua phát huy sáng kiến, nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động. Trong quá trình tổ chức thực hiện các phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều gương tập thể CĐCS, cán bộ, đoàn viên tích cực, gương mẫu tiêu biểu tạo động lực phấn đấu trong các đơn vị để hoàn thành tốt nhiệm vụ. LĐLĐ tỉnh xét đề nghị Tổng Liên đoàn tặng danh hiệu giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh cho 01 cá nhân điển hình tiêu biểu xuất sắc trong phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

Việc nhân rộng mô hình Quỹ “Tương hỗ Công đoàn” vẫn được các cấp Công đoàn quan tâm 11/11 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tiếp tục duy trì 54 mô hình và giúp đỡ cho 374 đoàn viên NLD được vay vốn với tổng số tiền 3.631.340.000 đồng, năm 2023 đã nhân rộng thêm 10 mô hình, giúp đỡ cho 87 đoàn viên và NLD có hoàn cảnh khó khăn để phát triển kinh tế với tổng số tiền 1.036.000.000 đồng nâng tổng số mô hình lên 64 và giúp đỡ cho 461 đoàn viên NLD được vay vốn với tổng số tiền **4.667.340.000** đồng, tăng thu nhập từ 3-4 triệu đồng/người/tháng. Hiện nay mô hình vẫn tiếp được các đơn vị tích cực hưởng ứng, đã thực sự đem lại kết quả, có ý nghĩa thiết thực, góp phần giúp đỡ các gia đình đoàn viên khó khăn phát triển kinh tế, tu sửa nhà cửa... ổn định cuộc sống. Thông qua mô hình đã lan tỏa ý nghĩa nhân văn sâu sắc trong đoàn viên và tổ chức Công đoàn.

## **5. Tình hình cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng; tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ**

### *a. Tổ chức bộ máy*

LĐLĐ tỉnh đã thành lập Hội đồng thi đua, khen thưởng của tổ chức Công đoàn, cơ quan đảm bảo đúng quy định; bố trí 01 lãnh đạo Ban Chính sách pháp luật và QHLD làm công tác thi đua thường xuyên cung cấp, cập nhật các văn bản, tài liệu mới liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng...

*b. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ*

Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng luôn được các cấp Công đoàn quan tâm. Đã tập huấn hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng cho 100% cán bộ Công đoàn các cấp.

**6. Công tác kiểm tra**

LĐLĐ tỉnh đã tiến hành kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng lồng ghép với các cuộc kiểm tra, giám sát các cấp Công đoàn thực hiện công tác Công đoàn, quản lý tài chính, tài sản Công đoàn hằng năm.

**7. Quỹ thi đua, khen thưởng**

LĐLĐ tỉnh sử dụng kinh phí chi cho công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo theo đúng quy định của Chính phủ của Tổng Liên đoàn quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Quy chế hoạt động Quỹ xã hội Công đoàn tỉnh, Quy chế khen thưởng của tổ chức Công đoàn.

**8. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng**

LĐLĐ tỉnh tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính có liên quan đến quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng và quản lý Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin trong lưu trữ hồ sơ khen thưởng, xét trình các cấp khen thưởng. Đảm bảo nhanh, chính xác kịp thời.

Việc tiếp nhận hồ sơ khen thưởng luôn được đổi mới, giảm bớt thủ tục hành chính về tiếp nhận và quản lý hồ sơ, tổng hợp nhanh gọn đảm bảo hiệu quả, khen thưởng kịp thời.

**III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Ưu điểm**

Công tác thi đua, khen thưởng luôn được quan tâm, đi vào chiều sâu; đạt kết quả thiết thực. Chất lượng các phong trào thi đua nhất là phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt” gắn với cuộc vận động xây dựng cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”, cuộc vận động cán bộ, công chức, viên chức “Nói không với tiêu cực”, phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, phong trào “Năng suất, chất lượng, hiệu quả”... do các cấp Công đoàn trong tỉnh phát động và tổ chức thực hiện đã được nâng lên rõ nét, được đổi mới về nội dung và hình thức cụ thể thiết thực; thực sự tạo động lực phấn đấu trong từng tổ chức Công đoàn và đoàn viên; công tác nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt được chú

trọng quan tâm. Hoạt động của Cụm - Khối thi đua đi vào chiều sâu nề nếp, công tác sơ kết các phong trào thi đua được duy trì thường xuyên, qua đó đã kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc góp phần đưa phong trào thi đua của tổ chức Công đoàn ngày càng đi vào chiều sâu và đạt nhiều kết quả tích cực, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị và tổ chức Công đoàn.

## **2. Hạn chế**

Phong trào thi đua không đồng đều giữa các cấp Công đoàn; một số Công đoàn cơ sở khối doanh nghiệp ngoài nhà nước phong trào thi đua còn hạn chế, trong việc động viên, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu đôi khi chưa kịp thời; công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, khen thưởng CCVCLĐ không giữ chức vụ, công nhân trực tiếp lao động sản xuất ở một số đơn vị chưa được quan tâm đúng mức; nguồn kinh phí giành cho công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế chưa đáp ứng với phong trào thi đua.

## **3. Nguyên nhân tồn tại hạn chế**

Công tác lãnh đạo chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng của một số Công đoàn có lúc chưa thường xuyên còn lúng túng trong việc xác định nội dung tổ chức các phong trào thi đua; chưa kịp thời xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua; việc phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố mới, điển hình ở một số đơn vị chưa được quan tâm đúng mức.

Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp gặp khó khăn do còn chịu ảnh hưởng dịch covid-19 nên đã phần nào ảnh hưởng đến việc tổ chức các phong trào thi đua, việc thu kinh phí, đoàn phí Công đoàn, tâm tư việc làm, đời sống một bộ phận người lao động.

## **4. Giải pháp biện pháp khắc phục**

- Quan tâm công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ, công nhân, viên chức và NLĐ về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng. Các cấp, các ngành, các địa phương cần tiếp tục quán triệt sâu sắc, đầy đủ Chỉ thị 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Xác định rõ chủ đề, mục đích, ý nghĩa, hình thức, nội dung và tiêu chí của từng phong trào thi đua. Phong trào thi đua phải thiết thực, cụ thể, thực chất, công bằng, chống bệnh hình thức; đồng thời gắn nhiệm vụ chung với nhiệm vụ cụ thể, động viên tinh thần kết hợp với khen thưởng vật chất xứng đáng, kịp thời.

- Kịp thời kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng, đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng từ tỉnh đến cơ sở, bố trí cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng có đủ phẩm chất năng lực, kinh nghiệm thực tiễn đáp ứng yêu cầu công tác. Thường xuyên quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ nâng cao kiến thức, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách về công tác thi đua, khen thưởng để làm tốt công tác tham mưu có hiệu quả.

- Việc bình xét các danh hiệu thi đua và đề nghị các hình thức khen thưởng bảo đảm nguyên tắc công khai, công bằng, dân chủ và kịp thời.

- Tăng cường sự phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, nhằm tạo sức mạnh tổng hợp thúc đẩy phong trào thi đua, và thực hiện hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng làm cho phong trào thi đua trở thành động lực thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các đơn vị.

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát về thi đua, khen thưởng; kịp thời sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và công tác khen thưởng để biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, phổ biến, nhân rộng lan tỏa các điển hình tiên tiến trong hoạt động Công đoàn và phong trào CCVCLĐ.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (Không)**

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 26/6/2014 của Tỉnh ủy “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” gắn với tuyên truyền tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu và Đại hội Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028; Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”...; Xác định rõ thi đua, khen thưởng là một trong những giải pháp quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội và việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, do vậy các cấp Công đoàn tranh thủ sự lãnh đạo trực tiếp của các cấp uỷ Đảng, sự quan tâm phối hợp của chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc triển khai các chính sách về thi đua, khen thưởng; tổ chức triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua của đơn vị, để phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong CNVCLĐ.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của Tỉnh, của tổ chức Công đoàn; chào mừng 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023), chào mừng kỷ niệm 94 năm

ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/2029-28/7/2023); trọng tâm là phong trào Phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, gắn với Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; phong trào “Thi đua học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển”; phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong hoạt động của các cấp Công đoàn”, phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn cấp trên cơ sở và Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, gắn các phong trào thi đua với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” và Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Nâng cao chất lượng, hiệu quả, của các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo các cấp Công đoàn quan tâm việc xây dựng điển hình tiên tiến, từ khâu phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết đến nhân rộng điển hình tiên tiến để nêu gương học tập. Đơn giản các thủ tục, hồ sơ, quy trình cần thiết xét khen thưởng; đảm bảo tính công khai, dân chủ, công bằng, thực chất. Kiên quyết chống bệnh hình thức, bệnh thành tích trong thi đua; kịp thời chấn chỉnh tiêu cực trong công tác thi đua khen thưởng.

4. Việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước phải gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của các cấp Công đoàn, tích cực thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; đẩy mạnh việc tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ, xây dựng cơ quan công sở văn minh, văn hoá, xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch vững mạnh. Tiếp tục rà soát các gia đình CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở, CNVCLĐ bị bệnh hiểm nghèo để hỗ trợ

làm nhà, thăm hỏi đoàn viên quản lý sử dụng hiệu quả nguồn vốn vay từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm cho đoàn viên vay phát triển kinh tế ổn định đời sống; Chú trọng công tác nâng cao chất lượng đoàn viên, quản lý đoàn viên, đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài nhà nước đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra gắn với việc xây dựng Công đoàn vững mạnh; quan tâm bồi dưỡng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho tổ chức Đảng xem xét bồi dưỡng kết nạp; Tập trung chỉ đạo thu kinh phí theo kế hoạch Tổng Liên đoàn giao; hoàn thành cơ bản các hạng mục của nhà thi đấu thể dục, thể thao LĐLĐ tỉnh theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn đảm bảo đúng quy định.

5. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục, công bằng, công khai, chính xác, kịp thời, có tính nêu gương người tốt, việc tốt; sơ, tổng kết đợt phát động thi đua đặc biệt chào mừng các sự kiện chính trị của tỉnh, của đất nước của tổ chức Công đoàn năm 2023. Quan tâm nhiều hơn đến khen thưởng công nhân, lao động trực tiếp và CNVCLĐ không giữ chức vụ lãnh đạo.

6. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá chấm điểm, bình xét danh hiệu thi đua giữa các khối Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành. Tổ chức tổng kết công tác thi đua năm 2023, phát động thi đua năm 2024. Phối hợp tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua Cụm Liên đoàn Lao động 7 tỉnh Biên giới phía Bắc năm 2023; tổng kết Khối Thi đua Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2023.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các cấp Công đoàn; Quan tâm công tác bồi dưỡng, tập huấn về công tác thi đua, khen thưởng cho đội ngũ cán bộ Công đoàn các cấp; kịp thời bổ sung, ban hành các văn bản quy định về công tác thi đua, khen thưởng theo quy định của UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Khối thi đua MTTQ và các tổ chức CT-XH
- LĐLĐ các huyện, TP, CDN; CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, CSPL&QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lương Xuân Trường**

